
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À
FOME

  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À

FOME  
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS - SAA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 06/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 14/2023

 

O Ministério do Desenvolvimento e Assistência S ocial, Família e Combate
à Fome - MDS , inscrito no CNPJ/ MF nº 05.756.246/0004-54, neste ato representado
pela S enhora Ariane S idia Benigno S ilva Felipe, designada pela Portaria nº 1.598, de 09 de
fevereiro de 2023, da Casa Civil da Presidência da República - como S ecretária Execut iva
do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE
À FOME - MDS, brasileira, matrícula S IAPE nº 3324439, considerando o resultado do
julgamento da licitação, na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGIS T RO
DE PREÇOS  nº 14/2023, Aviso de Licitação, publicado no Diário Oficial da União - DOU de
21 de setembro de 2023, processo administrat ivo n.º 71000.012097/2023-46, RES OLVE:
Registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA DE REGIS T RO DE
PREÇOS , de acordo com a classificação por ela obt ida e nas quant idades cotadas,
atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas
constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de
março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual para
aquisição de cestas de alimentos, voltado para atendimento da Ação de Distribuição de
Alimentos - ADA, para distribuição de cestas às famílias do Cadúnico at ingidas
por situações de emergência ou calamidade pública que se encontram em situação
temporária de dificuldade de acesso a alimentos, bem como a povos e comunidades
tradicionais, conforme condições, quant idades e exigências estabelecidas neste
instrumento conforme condições, do edital de Pregão nº 14/2023, que é parte integrante
desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados,
independentemente de t ranscrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. Os preços registrados, as especificações do objeto e as demais condições
ofertadas na proposta são as que seguem:

Fornecedor: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA
 
CNPJ: 30.019.425/0001-03
 
Endereço: Rua Lucia Ferreira Vieira, Nº. 330 GALPAO – Penha Itabira – MG – CEP: 35.900-070
 
Responsável Legal: Alexandre Dionísio Vieira
 
Telefones: (31) 99598-6433/(31) 3835-1746
 
E-mail: comercialclicitacaoedocs@gmail.com/comercialcariacicaproposta@gmail.com

GRUPO 22 - ESPÍRITO SANTO

Estados Item Itens da Cesta Básica Medida Qtd. Valor
Unitário

Valor
Total do

Item

Valor
Unitário

da Cesta
Básica

Qtd de
Cestas
Básicas

Valor Total

ESPÍRITO
SANTO

207 Arroz Beneficiado Polido Longo Fino Tipo 1 - 10 kg (pacote de1kg
ou 5kg)

Kg 2  R$ 20,00  R$ 40,00

R$ 149,81  40.000
R$

5.992.400,00

208 Feijão Carioca, Tipo 1 - 3 Kg (pacote 1kg). Kg 3  R$ 7,26  R$ 21,78
209 Leite em pó integral instantâneo (pacote de 400gr ou 1 kg) Kg 2  R$ 24,95  R$ 49,90

210 Óleo de soja Refinado - 1 unidade de 900 ml Pet  900
ml

1 R$ 6,24 R$ 6,24

211 Farinha de t rigo t ipo 1 - (pacote de 1kg) Kg 1  R$ 4,68 R$ 4,68
212 Macarrão Espaguete Comum - 1kg (pacote 500gr ou 1kg) Kg 2  R$ 3,45 R$ 6,90
213 Açúcar Cristal - 1 kg (pacote de 1kg) Kg 1  R$ 3,45  R$ 3,45
214 Fubá de Milho Enriquecido - 1 kg (pacote 500gr ou1kg) Kg 1  R$ 3,33 R$ 3,33

215 Sardinha em óleo comest ível, em lata - 500gr (embalagens de
125g)

125g 4  R$ 3,10 R$ 12,40

216 Sal refinado e iodado - 1kg Kg 1  R$ 1,04 R$ 1,04
Valor Total R$ 5.992.400,00 (cinco milhões novecentos e noventa e dois mil e quatrocentos reais).

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

3.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as ent idades da Administração
Pública federal, estadual, distrital e municipal que não part iciparam do procedimento de
IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não part icipantes,
observados os seguintes requisitos:

3.1.1. apresentação de just ificat iva da vantagem da adesão, inclusive em

Ata de Registro de Preços - ARP SE/SAA/CGLC/CCLIC/DIRP 14499870         SEI 71000.074316/2023-81 / pg. 1



situações de provável desabastecimento ou descont inuidade de serviço público;

3.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compat íveis com os
valores prat icados pelo mercado na forma do art . 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

3.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da ent idade gerenciadora e do
fornecedor.

3.2. A autorização do órgão ou ent idade gerenciadora apenas será realizada
após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

3.2.1. O órgão ou ent idade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas
possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade
de gerenciamento.

3.3. Após a autorização do órgão ou da ent idade gerenciadora, o órgão ou
ent idade não part icipante deverá efet ivar a aquisição ou a contratação solicitada em até
noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

3.4. O prazo de que t rata o subitem anterior, relat ivo à efet ivação da
contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão
ou da ent idade não part icipante aceita pelo órgão ou pela ent idade gerenciadora, desde
que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

3.5. O órgão ou a ent idade poderá aderir a item da ata de registro de preços da
qual seja integrante, na qualidade de não part icipante, para aqueles itens para os quais
não tenha quant itat ivo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

Dos limites para as adesões

3.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão
ou ent idade, a cinquenta por cento dos quant itat ivos dos itens do instrumento
convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os
part icipantes.

3.7. O quant itat ivo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade,
ao dobro do quant itat ivo de cada item registrado na ata de registro de preços para o
gerenciador e os part icipantes, independentemente do número de órgãos ou ent idades
não part icipantes que aderirem à ata de registro de preços.

3.8. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e ent idades da
Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de
transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que t rata o item 4.7, desde
que seja dest inada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e
comprovada a compat ibilidade dos preços registrados com os valores prat icados no
mercado na forma do art . 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitat ivos

3.9. É vedado efetuar acréscimos nos quant itat ivos fixados na ata de registro
de preços.

4. VALIDADE, FO RMALIZ AÇÃO DA ATA DE REGIS T RO DE PREÇO S E CADAS T RO
RESERVA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a part ir
do primeiro dia út il subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada
por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço
vantajoso.

4.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência
estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da
contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários,
bem como a previsão no plano plurianual, quando ult rapassar 1 (um) exercício financeiro.

4.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento subst ituto deverá haver a
indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respect ivos.

4.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada
pelo órgão ou pela ent idade interessada por intermédio de instrumento contratual,
emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento
hábil, conforme o art . 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.2.1. O instrumento contratual de que t rata o item 4.2. deverá ser assinado no
prazo de validade da ata de registro de preços.

4.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser
alterados, observado o art . 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser
observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

4.4.1. S erão registrados na ata os preços e os quant itat ivos do adjudicatário,
devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em
quant itat ivo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

4.4.2. S erá incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos
fornecedores que:

4.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do
adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

4.4.2.2. Mant iverem sua proposta original.

4.4.3. S erá respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes
ou dos fornecedores registrados na ata.

4.5. O registro a que se refere o item 4.4.2 tem por objet ivo a formação de
cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da
ata.

4.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que
aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles

Ata de Registro de Preços - ARP SE/SAA/CGLC/CCLIC/DIRP 14499870         SEI 71000.074316/2023-81 / pg. 2



que mant iverem sua proposta original.

4.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se
refere o item somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos
licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

4.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no
prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

4.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de
preços nas hipóteses previstas no item 9.

4.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será
divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de
preços.

4.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais
bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para
assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de
licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo
das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

4.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual
período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que
apresentada dentro do prazo, devidamente just ificada, e que a just ificat iva seja aceita
pela Administração.

4.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e
disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

4.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas
condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto
no item , observando o item 4.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os
licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-
lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

4.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que t rata o item 4.4.2.1, aceitar a
contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor est imado
e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

4.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores
remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de
classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do
adjudicatário; ou

4.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou
fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a
negociação de melhor condição.

4.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento
nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a
realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente
just ificada.

5. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS 

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência
de eventual redução dos preços prat icados no mercado ou de fato que eleve o custo dos
bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em
decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que
inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II
do caput  do art . 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou ext inção de quaisquer t ributos ou
encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada
repercussão sobre os preços registrados;

5.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de
cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da
Lei nº 14.133, de 2021.

5.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade
e o índice previstos para a contratação, no caso, o Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA), pois é o que mais se adequa à contratação em tela. 

5.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme
critérios definidos para a contratação.

6. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 

6.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço prat icado no
mercado por mot ivo superveniente, o órgão ou ent idade gerenciadora convocará o
fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores prat icados pelo mercado, o
fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem
aplicação de penalidades administrat ivas.

6.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os
fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se
aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou
fornecedores que t iveram seu registro cancelado.

6.1.3.  S e não obt iver êxito nas negociações, o órgão ou ent idade gerenciadora
procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis
para obtenção de contratação mais vantajosa.

6.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos
órgãos e às ent idades que t iverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de

Ata de Registro de Preços - ARP SE/SAA/CGLC/CCLIC/DIRP 14499870         SEI 71000.074316/2023-81 / pg. 3



preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação
com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art . 124 da Lei nº 14.133, de
2021.

6.2.  Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado
e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao
fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante
comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o
compromisso.

6.2.1.  Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de
alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a
inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que
inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou ent idade
gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob
pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das
sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

6.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do
item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na
ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados,
observado o disposto no item 4.7.

6.2.4. S e não obt iver êxito nas negociações, o órgão ou ent idade gerenciadora
procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e
adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que
inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou
ent idade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos
valores prat icados pelo mercado.

6.2.6. O órgão ou ent idade gerenciadora comunicará aos órgãos e às ent idades
que t iverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efet iva
alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual,
observado o disposto no art . 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7. REMANEJAMENTO DAS Q UANT IDADES REGIS T RADAS NA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

7.1. As quant idades previstas para os itens com preços registrados nas atas de
registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou ent idade gerenciadora entre
os órgãos ou as ent idades part icipantes e não part icipantes do registro de preços.

7.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

7.2.1. De órgão ou ent idade part icipante para órgão ou ent idade part icipante; ou

7.2.2. De órgão ou ent idade part icipante para órgão ou ent idade não part icipante.

7.3.  O órgão ou ent idade gerenciadora que t iver est imado as quant idades que
pretende contratar será considerado part icipante para efeito do remanejamento.

7.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou ent idade part icipante para
órgão ou ent idade não part icipante, serão observados os limites previstos no art . 32 do
Decreto nº 11.462, de 2023.

7.5. Compet irá ao órgão ou à ent idade gerenciadora autorizar o remanejamento
solicitado, com a redução do quant itat ivo inicialmente informado pelo órgão ou pela
ent idade part icipante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da ent idade que sofrer
redução dos quant itat ivos informados.

7.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou ent idades dos Estados,
do Distrito Federal ou de Municípios dist intos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata
de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação
ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

7.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou
pela ent idade gerenciadora, dos quant itat ivos dos part icipantes da compra centralizada,
nos termos do item , a distribuição das quant idades para a execução descentralizada
será por meio do remanejamento.

8. CANCELAMENTO DO REGIS T RO DO LICITANT E VENCEDO R E DO S PREÇO S
REGISTRADOS 

8.1.  O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o
fornecedor:

8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo
just ificado;

8.1.2. Não ret irar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo
estabelecido pela Administração sem just ificat iva razoável;

8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no art igo 27,
§ 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

8.1.4. S ofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput  do art . 156 da Lei nº
14.133, de 2021.

8.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput  do
art . 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não
ult rapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a
ent idade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção
do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os
efeitos da sanção.

8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será
formalizado por despacho do órgão ou da ent idade gerenciadora, garant idos os

Ata de Registro de Preços - ARP SE/SAA/CGLC/CCLIC/DIRP 14499870         SEI 71000.074316/2023-81 / pg. 4



princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a
ent idade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de
reserva, observada a ordem de classificação.

8.4.  O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo
gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas
seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e just ificadas:

8.4.1. Por razão de interesse público;

8.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

8.4.3. S e não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de
mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do art igos 26, §
3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

9. DAS PENALIDADES 

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das
penalidades estabelecidas no edital.

9.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no
registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido
injust ificadamente após terem assinado a ata.

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes
do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art . 7º, inc. XIV, do
Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser
respeito às contratações dos órgãos ou ent idade part icipante, caso no qual caberá ao
respect ivo órgão part icipante a aplicação da penalidade (art . 8º, inc. IX, do Decreto nº
11.462, de 2023).

9.3. O órgão ou ent idade part icipante deverá comunicar ao órgão gerenciador
qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de
procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

10. CONDIÇÕES GERAIS 

10.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para
entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no T ermo de
Referência, ANEXO AO EDITAL.

10.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admit ida
a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e
demonstração de sua vantagem para o órgão ou a ent idade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em
duas vias de igual teor e forma, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada
pelas partes.

 
 

ARIANE SIDIA BENIGNO SILVA FELIPE   ALEXANDRE DIONÍSIO VIEIRA
Subsecretária de Assuntos Administrat ivos - SAA Responsável Legal 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À
FOME - MDS

 COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA

 

Cadastro Reserva: Não houve manifestação de licitante quanto ao cadastro de reserva
                               

 Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que mant iveram sua
proposta original:

ANEXO I

FORNECEDORES - GRUPO 22
N° CNPJ EMPRESA VALOR
1 21.467.701/000105 SUPER CESTAS BASICA DE ALIMENTOS LTDA R$ 6.152.400,00
2 24.654.133/0002-20 PLIMAX IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA R$ 6.175.600,00
3 00.109.746/0001-38 COMEPAP COMERCIAL MERCANTIL LTDA R$ 6.175.600,00
4 21.903.173/0001-90 ALCANCECONSULTORASERVTCOSECOMERCOLTDA R$ 6.655.200,00

5 19.897.967/0001-46 ZOE TRANSPORTE E COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA

R$ 6.745.200,00

6 32.069.288/0001-24 SATELITE COMEPCIO DE ALIMENTOS LTDA R$ 7.321.800,00
7 10.791.847/0001-95 ZAMPTEC SERVICOS LTDA R$ 7.404.800,00
8 01.920.177/0001-79 COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA R$ 7.604.000,00
9 39.818.737/0001-51 HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA R$ 7.680.000,00

10 05.471.2347/0001-30 JV - ALIMENTOS LTDA. R$ 8.040.000,00
11 08.241.158/0001-65 CAL- COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R$ 8.066.800,00
12 46.653.5137/0001-00 NUTPILAR EXPRESS LTDA R$ 8.066.800,00
13 36.842.169/0001-36 CEREALISTA SAO JOAQUIM LTDA R$ 8.066.800,00
14 46.682.370/0001-57 ALLIANZ GPOUPP MG LTDA R$ 8.066.800,00
15 49.945.668/0001-09 FORNEC GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA R$ 8.066.800,00
16 10.558.1267/0001-30 AGRO COMEPCIAL POPTO LTDA R$ 8.066.800,00
17 08.687.366/0001-92 DORANICE DISTRIBUIDOPA LTDA R$ 9.680.000,00

 

Ata de Registro de Preços - ARP SE/SAA/CGLC/CCLIC/DIRP 14499870         SEI 71000.074316/2023-81 / pg. 5



Documento assinado eletronicamente por Alexandre Dionisio Vieira , Usuário
Ext erno, em 03/10/2023, às 09:12, conforme horário of icial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020
da Presidência da República. .

Documento assinado eletronicamente por Ariane Sidia Benigno Silva Felipe,
Subsecret ário(a) de Assunt os Administ rat ivos, em 03/10/2023, às 13:12,
conforme horário of icial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verif icador
14499870 e o código CRC 86C8D572.

Re f e rê ncia : Processo nº 71000.074316/2023-81 SEI nº 14499870

Ata de Registro de Preços - ARP SE/SAA/CGLC/CCLIC/DIRP 14499870         SEI 71000.074316/2023-81 / pg. 6

file:///srv/www/htdocs/sei/temp/ https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À
FOME

  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À

FOME  
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS - SAA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 16/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 14/2023

 

O Ministério do Desenvolvimento e Assistência S ocial, Família e Combate
à Fome - MDS , inscrito no CNPJ/ MF nº 05.756.246/0004-54, neste ato representado
pela S enhora Ariane S idia Benigno S ilva Felipe, designada pela Portaria nº 1.598, de 09 de
fevereiro de 2023, da Casa Civil da Presidência da República - como S ubsecretária de
Assuntos Administrat ivos do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL,
FAMÍLIA E COMBATE À FOME - MDS, brasileira, matrícula S IAPE nº 3324439, considerando
o resultado do julgamento da licitação, na modalidade de pregão, na forma eletrônica,
para REGIS T RO DE PREÇOS  nº 14/2023, Aviso de Licitação, publicado no Diário Oficial da
União - DOU de 21 de setembro de 2023, processo administrat ivo
n.º 71000.012097/2023-46, RES OLVE: Registrar os preços da empresa indicada e
qualificada nesta ATA DE REGIS T RO DE PREÇOS , de acordo com a classificação por
ela obt ida e nas quant idades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital,
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições
a seguir:

1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual
aquisição de cestas de alimentos, voltado para atendimento da Ação de Distribuição de
Alimentos - ADA, para distribuição de cestas às famílias do Cadúnico at ingidas
por situações de emergência ou calamidade pública que se encontram em situação
temporária de dificuldade de acesso a alimentos, bem como a povos e comunidades
tradicionais, conforme condições, quant idades e exigências estabelecidas neste
instrumento conforme condições, do edital de Pregão nº 14/2023, que é parte integrante
desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados,
independentemente de t ranscrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. Os preços registrados, as especificações do objeto e as demais condições
ofertadas na proposta são as que seguem:

Fornecedor: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA
 
CNPJ: 30.019.425/0001-03
 
Endereço: Rua Lucia Ferreira Vieira, Nº. 330 GALPAO – Penha Itabira – MG – CEP: 35.900-070
 
Responsável Legal: Alexandre Dionísio Vieira
 
Telefones: (31) 99598-6433/(31) 3835-1746
 
E-mail: comercialclicitacaoedocs@gmail.com/comercialcariacicaproposta@gmail.com

GRUPO 23 - MINAS GERAIS 

Estados Item Itens da Cesta Básica Medida Qtd. Valor
Unitário

Valor
Total do

Item

Valor
Unitário
da Cesta

Básica

Qtd de
Cestas
Básicas

Valor Total

MINAS
GERAIS

217 Arroz Beneficiado Polido Longo Fino Tipo 1 - 10 kg (pacote de1kg
ou 5kg)

Kg 2  -  R$ 39,00

R$ 145,38 150.000 R$
21.807.000,00

218 Feijão Carioca, Tipo 1 - 3 Kg (pacote 1kg). Kg 3 -  R$ 21,00
219 Leite em pó integral instantâneo (pacote de 400gr ou 1 kg) Kg 2  -  R$ 48,00

220 Óleo de soja Refinado - 1 unidade de 900 ml Pet  900
ml

1  
-

R$ 6,00

221 Farinha de t rigo t ipo 1 - (pacote de 1kg) Kg 1  
-

R$ 4,50

222 Macarrão Espaguete Comum - 1kg (pacote 500gr ou 1kg) Kg 2  - R$ 7,10
223 Açúcar Cristal - 1 kg (pacote de 1kg) Kg 1  -  R$ 3,40
224 Fubá de Milho Enriquecido - 1 kg (pacote 500gr ou1kg) Kg 1  - R$ 3,20

225 Sardinha em óleo comest ível, em lata - 500gr (embalagens de
125g)

125g 4 - R$ 12,20

226 Sal refinado e iodado - 1kg Kg 1 - R$ 0,98
Valor Total R$ 21.807.000,00(vinte e um milhões oitocentos e sete mil reais).

 

GRUPO 25 - SÃO PAULO 

Valor
Valor Valor

Unitário
Qtd de

Ata de Registro de Preços - ARP SE/SAA/CGLC/CCLIC/DIRP 14697831         SEI 71000.074316/2023-81 / pg. 7



Estados Item Itens da Cesta Básica Medida Qtd. Valor
Unitário

Total do
Item

Unitário
da Cesta

Básica

Cestas
Básicas

Valor Total

SÃO
PAULO 

237 Arroz Beneficiado Polido Longo Fino Tipo 1 - 10 kg (pacote de1kg
ou 5kg)

Kg 2  -  R$ 43,90

R$ 162,47 60.000 R$ 9.748.200,00

238 Feijão Carioca, Tipo 1 - 3 Kg (pacote 1kg). Kg 3 -  R$ 22,98
239 Leite em pó integral instantâneo (pacote de 400gr ou 1 kg) Kg 2  -  R$ 54,50

240 Óleo de soja Refinado - 1 unidade de 900 ml Pet  900
ml

1  
-

R$ 6,60

241 Farinha de t rigo t ipo 1 - (pacote de 1kg) Kg 1  
-

R$ 5,10

242 Macarrão Espaguete Comum - 1kg (pacote 500gr ou 1kg) Kg 2  - R$ 7,20
243 Açúcar Cristal - 1 kg (pacote de 1kg) Kg 1  -  R$ 3,80
244 Fubá de Milho Enriquecido - 1 kg (pacote 500gr ou1kg) Kg 1  - R$ 3,65

245 Sardinha em óleo comest ível, em lata - 500gr (embalagens de
125g)

125g 4 - R$ 13,60

246 Sal refinado e iodado - 1kg Kg 1 - R$ 1,14
Valor Total R$ 9.748.200,00 (nove milhões, setecentos e quarenta e oito mil e duzentos reais).

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

3.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as ent idades da Administração
Pública federal, estadual, distrital e municipal que não part iciparam do procedimento de
IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não part icipantes,
observados os seguintes requisitos:

3.1.1. apresentação de just ificat iva da vantagem da adesão, inclusive em
situações de provável desabastecimento ou descont inuidade de serviço público;

3.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compat íveis com os
valores prat icados pelo mercado na forma do art . 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

3.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da ent idade gerenciadora e do
fornecedor.

3.2. A autorização do órgão ou ent idade gerenciadora apenas será realizada
após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

3.2.1. O órgão ou ent idade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas
possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade
de gerenciamento.

3.3. Após a autorização do órgão ou da ent idade gerenciadora, o órgão ou
ent idade não part icipante deverá efet ivar a aquisição ou a contratação solicitada em até
noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

3.4. O prazo de que t rata o subitem anterior, relat ivo à efet ivação da
contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão
ou da ent idade não part icipante aceita pelo órgão ou pela ent idade gerenciadora, desde
que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

3.5. O órgão ou a ent idade poderá aderir a item da ata de registro de preços da
qual seja integrante, na qualidade de não part icipante, para aqueles itens para os quais
não tenha quant itat ivo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

Dos limites para as adesões

3.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão
ou ent idade, a cinquenta por cento dos quant itat ivos dos itens do instrumento
convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os
part icipantes.

3.7. O quant itat ivo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade,
ao dobro do quant itat ivo de cada item registrado na ata de registro de preços para o
gerenciador e os part icipantes, independentemente do número de órgãos ou ent idades
não part icipantes que aderirem à ata de registro de preços.

3.8. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e ent idades da
Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de
transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que t rata o item 4.7, desde
que seja dest inada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e
comprovada a compat ibilidade dos preços registrados com os valores prat icados no
mercado na forma do art . 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitat ivos

3.9. É vedado efetuar acréscimos nos quant itat ivos fixados na ata de registro
de preços.

4. VALIDADE, FO RMALIZ AÇÃO DA ATA DE REGIS T RO DE PREÇO S E CADAS T RO
RESERVA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a part ir
do primeiro dia út il subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada
por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço
vantajoso.

4.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência
estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da
contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários,
bem como a previsão no plano plurianual, quando ult rapassar 1 (um) exercício financeiro.

4.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento subst ituto deverá haver a
indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respect ivos.

4.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada
pelo órgão ou pela ent idade interessada por intermédio de instrumento contratual,
emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento

Ata de Registro de Preços - ARP SE/SAA/CGLC/CCLIC/DIRP 14697831         SEI 71000.074316/2023-81 / pg. 8



hábil, conforme o art . 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.2.1. O instrumento contratual de que t rata o item 4.2. deverá ser assinado no
prazo de validade da ata de registro de preços.

4.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser
alterados, observado o art . 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser
observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

4.4.1. S erão registrados na ata os preços e os quant itat ivos do adjudicatário,
devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em
quant itat ivo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

4.4.2. S erá incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos
fornecedores que:

4.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do
adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

4.4.2.2. Mant iverem sua proposta original.

4.4.3. S erá respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes
ou dos fornecedores registrados na ata.

4.5. O registro a que se refere o item 4.4.2 tem por objet ivo a formação de
cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da
ata.

4.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que
aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles
que mant iverem sua proposta original.

4.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se
refere o item somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos
licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

4.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no
prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

4.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de
preços nas hipóteses previstas no item 9.

4.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será
divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de
preços.

4.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais
bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para
assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de
licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo
das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

4.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual
período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que
apresentada dentro do prazo, devidamente just ificada, e que a just ificat iva seja aceita
pela Administração.

4.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e
disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

4.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas
condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto
no item , observando o item 4.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os
licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-
lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

4.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que t rata o item 4.4.2.1, aceitar a
contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor est imado
e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

4.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores
remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de
classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do
adjudicatário; ou

4.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou
fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a
negociação de melhor condição.

4.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento
nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a
realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente
just ificada.

5. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS 

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência
de eventual redução dos preços prat icados no mercado ou de fato que eleve o custo dos
bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em
decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que
inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II
do caput  do art . 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou ext inção de quaisquer t ributos ou
encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada
repercussão sobre os preços registrados;

5.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de
cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da

Ata de Registro de Preços - ARP SE/SAA/CGLC/CCLIC/DIRP 14697831         SEI 71000.074316/2023-81 / pg. 9



Lei nº 14.133, de 2021.

5.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade
e o índice previstos para a contratação, no caso, o Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA), pois é o que mais se adequa à contratação em tela. 

5.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme
critérios definidos para a contratação.

6. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 

6.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço prat icado no
mercado por mot ivo superveniente, o órgão ou ent idade gerenciadora convocará o
fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores prat icados pelo mercado, o
fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem
aplicação de penalidades administrat ivas.

6.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os
fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se
aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou
fornecedores que t iveram seu registro cancelado.

6.1.3.  S e não obt iver êxito nas negociações, o órgão ou ent idade gerenciadora
procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis
para obtenção de contratação mais vantajosa.

6.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos
órgãos e às ent idades que t iverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de
preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação
com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art . 124 da Lei nº 14.133, de
2021.

6.2.  Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado
e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao
fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante
comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o
compromisso.

6.2.1.  Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de
alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a
inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que
inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou ent idade
gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob
pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das
sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

6.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do
item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na
ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados,
observado o disposto no item 4.7.

6.2.4. S e não obt iver êxito nas negociações, o órgão ou ent idade gerenciadora
procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e
adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que
inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou
ent idade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos
valores prat icados pelo mercado.

6.2.6. O órgão ou ent idade gerenciadora comunicará aos órgãos e às ent idades
que t iverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efet iva
alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual,
observado o disposto no art . 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7. REMANEJAMENTO DAS Q UANT IDADES REGIS T RADAS NA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

7.1. As quant idades previstas para os itens com preços registrados nas atas de
registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou ent idade gerenciadora entre
os órgãos ou as ent idades part icipantes e não part icipantes do registro de preços.

7.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

7.2.1. De órgão ou ent idade part icipante para órgão ou ent idade part icipante; ou

7.2.2. De órgão ou ent idade part icipante para órgão ou ent idade não part icipante.

7.3.  O órgão ou ent idade gerenciadora que t iver est imado as quant idades que
pretende contratar será considerado part icipante para efeito do remanejamento.

7.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou ent idade part icipante para
órgão ou ent idade não part icipante, serão observados os limites previstos no art . 32 do
Decreto nº 11.462, de 2023.

7.5. Compet irá ao órgão ou à ent idade gerenciadora autorizar o remanejamento
solicitado, com a redução do quant itat ivo inicialmente informado pelo órgão ou pela
ent idade part icipante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da ent idade que sofrer
redução dos quant itat ivos informados.

7.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou ent idades dos Estados,
do Distrito Federal ou de Municípios dist intos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata
de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação
ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

7.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou
pela ent idade gerenciadora, dos quant itat ivos dos part icipantes da compra centralizada,
nos termos do item , a distribuição das quant idades para a execução descentralizada

Ata de Registro de Preços - ARP SE/SAA/CGLC/CCLIC/DIRP 14697831         SEI 71000.074316/2023-81 / pg. 10



nos termos do item , a distribuição das quant idades para a execução descentralizada
será por meio do remanejamento.

8. CANCELAMENTO DO REGIS T RO DO LICITANT E VENCEDO R E DO S PREÇO S
REGISTRADOS 

8.1.  O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o
fornecedor:

8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo
just ificado;

8.1.2. Não ret irar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo
estabelecido pela Administração sem just ificat iva razoável;

8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no art igo 27,
§ 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

8.1.4. S ofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput  do art . 156 da Lei nº
14.133, de 2021.

8.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput  do
art . 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não
ult rapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a
ent idade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção
do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os
efeitos da sanção.

8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será
formalizado por despacho do órgão ou da ent idade gerenciadora, garant idos os
princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a
ent idade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de
reserva, observada a ordem de classificação.

8.4.  O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo
gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas
seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e just ificadas:

8.4.1. Por razão de interesse público;

8.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

8.4.3. S e não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de
mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do art igos 26, §
3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

9. DAS PENALIDADES 

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das
penalidades estabelecidas no edital.

9.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no
registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido
injust ificadamente após terem assinado a ata.

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes
do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art . 7º, inc. XIV, do
Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser
respeito às contratações dos órgãos ou ent idade part icipante, caso no qual caberá ao
respect ivo órgão part icipante a aplicação da penalidade (art . 8º, inc. IX, do Decreto nº
11.462, de 2023).

9.3. O órgão ou ent idade part icipante deverá comunicar ao órgão gerenciador
qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de
procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

10. CONDIÇÕES GERAIS 

10.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para
entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no T ermo de
Referência, ANEXO AO EDITAL.

10.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admit ida
a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e
demonstração de sua vantagem para o órgão ou a ent idade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em
duas vias de igual teor e forma, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada
pelas partes.

 
 

ARIANE SIDIA BENIGNO SILVA FELIPE   ALEXANDRE DIONÍSIO VIEIRA
Subsecretária de Assuntos Administrat ivos - SAA Responsável Legal 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À
FOME - MDS

 COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA

 

Cadastro Reserva: Não houve manifestação de licitante quanto ao cadastro de reserva
                               

 Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que mant iveram sua
proposta original:

ANEXO I

FORNECEDORES - GRUPO 23
N° CNPJ EMPRESA VALOR

Ata de Registro de Preços - ARP SE/SAA/CGLC/CCLIC/DIRP 14697831         SEI 71000.074316/2023-81 / pg. 11



1 39.818.737/0001-51 HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA R$ 22.500.000,00
2 49.653.692/0001-66 KENIA FLAVIA ALVES ROCHA R$ 23.040.000,00
3 00.109.746/0001-38 COMEPAP COMERCIAL MERCANTIL LTDA R$ 25.050.000,00
4 24.654.133/0003-01 PLIMAX IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA R$ 25.050.000,00
5 21.903.173/0001-90 ALCANCE CONSULTORIA SERVICOS E COMERCIO LTDA R$ 25.762.500,00
6 32.069.288/0001-24 SATELITE COMEPCIO DE ALIMENTOS LTDA R$ 26.700.000,00
7 10.791.847/0001-95 ZAMPTEC SERVICOS LTDA R$ 28.132.500,00
8 01.920.177/0001-79 COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA R$ 30.139.500,00
9 05.471.2347/0001-30 JV - ALIMENTOS LTDA. R$ 30.450.000,00

10 46.682.370/0001-57 ALLIANZ GROUPP MG LTDA R$ 30.502.500,00
11 08.241.158/0001-65 CAL- COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R$ 30.502.500,00
12 46.653.5137/0001-00 NUTPILAR EXPRESS LTDA R$ 30.502.500,00
13 08.687.366/0001-92 DORANICE DISTRIBUIDOPA LTDA R$ 32.250.000,00

 
FORNECEDORES - GRUPO 25

N° CNPJ EMPRESA VALOR
1 00.109.746/0001-38 COMEPAR COMERCIAL MERCANTIL LTDA R$ 9.800.400,00
2 21.903.173/0001-90 ALCANCE CONSULTORIA SERVICOS E COMERCIO LTDA R$ 10.174.200,00
3 01.920.177/0001-79 COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA R$ 10.320.600,00
4 32.069.228/0001-24 SATELITE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R$ 10.680.000,00
5 10.791.847/0001-95 ZAMPTEC SERVICOS LTDA R$11.226.000,00
6 39.818.737/0001-51 HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA R$ 11.379.600,00
7 05.471.234/0001-30 JV - ALIMENTOS LTDA. R$ 12.420.000,00
8 46.653.513/0001-00 NUTRILAR EXPRESS LTDA R$ 12.426.000,00
9 10.558.126/0001-30 AGRO COMERCIAL PORTO LTDA R$ 12.426.000,00

10 46.682.370/0001-57 ALLIANZ GROUPP MG LTDA R$ 12.426.000,00
11 08.241.158/0001-65 CAL- COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R$ 12.426.000,00
12 08.687.366/0001-92 DORANICE DISTRIBUIDOPA LTDA R$ 14.670.000,00

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Dionisio Vieira , Usuário
Ext erno, em 17/11/2023, às 11:30, conforme horário of icial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020
da Presidência da República. .

Documento assinado eletronicamente por Ariane Sidia Benigno Silva Felipe,
Subsecret ário(a) de Assunt os Administ rat ivos, em 20/11/2023, às 16:17,
conforme horário of icial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verif icador
14697831 e o código CRC 3FF268B4.

Re f e rê ncia : Processo nº 71000.074316/2023-81 SEI nº 14697831

Ata de Registro de Preços - ARP SE/SAA/CGLC/CCLIC/DIRP 14697831         SEI 71000.074316/2023-81 / pg. 12

file:///srv/www/htdocs/sei/temp/ https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Registro de Preços - ARP SE/SAA/CGLC/CCLIC/DIRP 14499870
	Ata de Registro de Preços - ARP SE/SAA/CGLC/CCLIC/DIRP 14697831

